CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos dois (02) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e quatro

(2024), às quatorze horas (14h00min) em primeira chamada e às quatorze

horas e trinta minutos (14h30min) em segunda chamada, por convocação do

Presidente do Consórcio, Sr. Roger Fernandes Gasques, por videoconferência

acessível através do seguinte link

https://us06web.zoom.us/j/83617527966?pwd=VWRMarU2DNBnlFvNPsy9EFQKbXi

cBB.1, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio

Intermunicipal do Oeste Paulista. Reuniram-se o PRESIDENTE, Roger Fernandes

Gasques, Prefeito de Álvares Machado; Edson Tomazini, Prefeito de Presidente

Prudente, Marcos Slobodticov, Prefeito de Rancharia, Celso Pirani Passos,

Prefeito de Alfredo Marcondes, Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu,

Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana, Adailton Cesar

Menossi, Prefeito de Anhumas, Murilo Nobrega Campos, Prefeito do Município

de Iepê, Dehon Aparecido Toso, Prefeito de Estrela do Norte, Valdeci Soares

dos Santos Filho, Prefeito de Martinópolis, Adauto Muniz de Andrade, Prefeito

de Santo Anastácio. Presentes, ainda, Srta. Maria Heloisa da Silva Cuvolo,

Diretora Executiva, Sr. Claudio Denner Monteiro, Diretor de Saúde, Sr. Sergio

Ricardo Stuani, Diretor Jurídico, Sr. Elton Rodrigo de Castro Garcez, Assistente

Jurídico do CIOP, Sr. Antonio Carlos de Araujo, Representante da Ascam-

Auditoria e Assessoria em Administração Municipal S/C Ltda, Sr. Luis Gustavo

Seki Deguchi, Controlador Interno do CIOP. O Presidente, fazendo uso da

palavra, iniciou a assembleia agradecendo a presença de todos. Registrou

que em reunião do Conselho Diretor de 29/07/2024, foi aprovado, por

unanimidade, o reajuste do valor do rateio para R$ 0,47 por habitante, bem

como, houve aprovação do orçamento 2025. Registrou, ainda, que a

Assembleia Geral convocada para deliberação sobre estes temas, para o dia

29/07/2024, logo após a reunião do Conselho Diretor, não se realizou por falta

de quórum.  Em seguida, colocou para os presentes a pauta da reunião. 1 –

Valor do rateio para o exercício 2025: O Sr. Presidente passou a palavra para a

Diretora Executiva Dra. Maria Heloisa da Silva Cuvolo que iniciou apresentação

sobre a proposta de reajuste do valor de rateio para o exercício 2025. Expos

aos presentes que, considerando a execução orçamentária, a necessidade

de realização de novos processos licitatórios para os contratos do CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
https://us06web.zoom.us/j/83617527966?pwd=VWRMarU2DNBnlFvNPsy9EFQKbXicBB.1
https://us06web.zoom.us/j/83617527966?pwd=VWRMarU2DNBnlFvNPsy9EFQKbXicBB.1

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

referentes ao  sistema de gestão, assessoria contábil, estruturação de

ouvidoria, reserva de caixa para passivo judicial e precatórios, reserva de

caixa para projeto de mudança de sede, execução de projetos em parceria

com a CEF, a proposta é de R$ 0,47 (quarenta e sete centavos) por habitante

e o valor de um salário mínimo para os municípios que não alcançam este

valor em razão do número de habitantes. Expos também a média de gastos

da administração e a estimativa de reajustes das despesas com base nos

índices oficiais e suas projeções. Acrescentou exposição sobre a estimativa de

receita em caso de reajuste de rateio a R$ 0,45, no sentido de insuficiência de

recursos para as despesas da administração. Apresentou as tabelas com os

valores atuais de rateio e os valores projetados com rateio a R$ 0,47.

Acrescentou, ainda, que o valor do rateio representa, aproximadamente, 2,5%

do valor do orçamento executado pelo CIOP, bem como, que o valor pago

por ano pelo maior município que é Presidente Prudente, é correspondente ao

valor mensal de uma folha de pagamento relativa a todos os empregados do

CIOP que atuam em Pres. Prudente.  Após a apresentação das tabelas que

demonstram os valores atualizados de cada Município e o comparativo com o

valor atual, o Presidente submeteu o tema a votação pelos prefeitos e

prefeitas presentes, que deliberaram, por unanimidade, pela aprovação da

fixação do novo valor do rateio para o exercício de 2025 em R$ 0,47 (quarenta

e sete centavos) por habitante. 2 – Orçamento para o exercício de 2025: O

Presidente concedeu a palavra ao Sr. Carlos Araújo, que apresentou o

orçamento para 2025 nos seguintes termos: Receita Corrente R$

137.000.000,00, Receita Patrimonial R$ 3.000.000,00, Receita de Serviços  R$

915.000,00, Transferências Correntes R$ 133.078.168,92, Outras Receitas

Correntes R$ 6 .831,08, Receita de Capital R$ 0,00, Investimentos R$ 0,00, TOTAL

DAS RECEITAS PREVISTAS R$ 137.000.000,00; FIXAÇÃO DAS DESPESAS 2025 -

DESPESAS CORRENTE R$ 135.951,058,74, Pessoal e Encargos R$ 49.043,309,36,

Outras Despesas Correntes R$ 86.907.749,38, DESPESAS DE CAPITAL R$

186.800,00, Investimentos R$ 186.000,00, RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$

862.141,26, RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 862.141,26, TOTAL DA DESPESA

FIXADA R$ 137.000.000,00. DESPESAS POR FUNÇÕES R$137.000.000,00, 04 -

ADMINISTRAÇÃO R$ 3.520.775,20, 08 – ASSISTENCIA SOCIAL R$ 3.038.529,20, 10 -

SAÚDE R$111.840.659,97, 18 – GESTÃO AMBIENTAL R$ 584.876,16, 20 -

AGRICULTURA R$ 1.409.118,21, 27 – DESPORTO E LAZER R$ 6.882.900,00, 99 -

RESERVAS R$ 862.141,26. DESPESAS POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS VALORES

EM REAIS - 1 Administração - CIOP 5.730.954,03, 2 Alfredo Marcondes

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

1.026.000,00, 3 Álvares Machado 9.278.608,32, 4 Anhumas 1.099.000,00, 5

Caiabú 1.049.800,00, 6 Dracena 416.000,00, 7 Emilianópolis 1.036.000,00, 8

Euclides da Cunha Paulista 2.849.200,00, 9 Estrela do Norte 769.000,00, 10 Flora

Rica 607.000,00, 11 Florida Paulista 190.000,00, 12 Iepê 2.395.000,00, 13 Indiana

1.284.000,00, 14 João Ramalho 1.034.000,00, 15 Martinópolis 3.168.498,00, 16

Mirante do Paranapanema 10.000,00, 17 Nantes 828.000,00, 18 Narandiba

1.787.249,00, 19 Pirapozinho 4.704.000,00, 20 Presidente Bernardes 2.192.498,00,

21 Presidente Epitácio 2.652.472,88, 22 Presidente Prudente 60.416.894,03, 23

Presidente Venceslau 2.194.244,90, 24 Quatá 1.409.335,84, 25 Rancharia

6.974.898,00, 26 Regente Feijó 6.974.898,00, 27 Rosana 7.254.000,00, 28

Sandovalina 1.301.000,00, 29 Santo Anastácio 3.069.000,00, 30 Santo Expedito

1.301.000,00, 31 Taciba 1.433.249,00. TOTAL 137.000.000,00. O tema foi

colocado em votação pelos prefeitos presentes que, por unanimidade,

deliberaram pela aprovação do Orçamento para o Exercício 2025. Após a

votação dos itens 1 e 2, acima, foi franqueada a palavra aos presentes e,

ninguém desejando fazer uso, o Presidente encerrou a Assembleia, da qual se

lavrou a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e pela Diretora

Executiva. Presidente Prudente/SP, 02 de agosto de 2024.

Roger Fernandes Gasques

Presidente do CIOP

Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Diretora Executiva do CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br